
 

 

 

 

 

令和 5年度 総会を開催しました 

令和５年度の本協会総会は、４月２２日(土)役場

交流館にて開催されました。前年度の事業及び決算

報告並びに今年度の事業及び予算計画(案)が、出席

者全員の賛同で承認されました。尚、本会規約の改

正が行われ、サークル重複加入の年会費納入免除が

解かれることになりました。（伊勢） 

 

令和５年度 第１回理事会を開催しました 

令和５年５月２４日(水)第１回理事会が開催されました。年間行事、町協力の菅薦制作日程や芸文設立 

５０周年記念事業の説明をいたしました。今年度は５９団体大人３６６人・子供２５人の総勢３９１人の船

出になりました。会員皆様のご協力よろしくお願いいたします。（小山田） 

講演会の報告 

 

 

 

 

 

 

 

今年も「十符の菅薦」復元制作 活動始まる 

５月から「リフノス」創作室で、制作が始まりました。 

どなたでも参加できます！ 

町の PR にもなっています！ 

多くの方のご参加お待ちしています！！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

残暑お見舞い申し上げます。皆様いかがお過ごしでしょうか。今年も「芸文りふ」夏号をお届

けいたします。６月に開催した文化講演会「古代多賀城と利府」を拝聴し、改めて多賀城と利府

の関わりの深さを実感した一人でした。９月には「青麻神楽」第２回公演を予定しております。 

引き続き、本協会活動にご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。毎日暑い日が

続きます。どうぞご自愛の上ご活躍ください。 

 会長 佐藤 清五 

 

夏号 

２０２３ 

利府町芸術文化協会 

芸文通信 第２号 

令和 5 年 8 月吉日 

題字：伊勢英峰 書 

 

【お問い合わせ】 

利府町教育委員会 生涯学習課 文化振興･リフノス係 

☎ 022-767-2197 

６月１１日(日)、リフノスにて宮城県多賀城跡調査

研究所より古田和誠氏を講師に迎え開催しました。 

利府の窯跡群において生産された瓦・須恵器などが

多賀城政庁に運ばれ、使われた歴史を学ぶ事ができま

した。（橘川） 

 

 

＜ 今後の予定 ＞ 

9 月 20 日(水)・10 月 11 日(水)・10 月 25 日(水) 

11 月 22 日(水)・12 月 13 日(水) 

会場：「リフノス」２階 創作室１ 

※ いずれも 9:30～11:30 

※ 毎回参加できなくても大丈夫です！（担当：大泉） 

 



利府音頭 練習会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年に、芸文は設立５０周年を迎えます！！ 

  ５０周年記念事業の検討に入りました。その１つとして、芸文のロゴを作成したいと思います！！ 

つきましては、会員の皆様よりロゴのデザインを多数お寄せいただけますと幸いです。 

【応募先】 笠井(広報・企画) E メール: geibun.kasai@gmail.com 【締め切り:令和 6 年 2 月 29 日】 

  

☆芸術文化公演会 

ご好評、ご要望にお応えし、令和３年度に行われました「青麻神楽」パートⅡを開催いたします。 

◆日時 ： 9 月 30 日(土) 14 時～（開場 13 時 30 分） 

◆会場 ： 「リフノス」多目的ホール 

◆詳細は、広報りふ９月号に掲載予定です。会員の皆様多数ご来場お待ちしています！ 

☆利府町文化祭 11 月 4 日(土)・5 日(日) 

☆会員交流会  令和 6 年 2 月 11 日(日)  (担当：新妻) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度もよろしくお願いいたします 

役員一同、力を合わせて、利府町の芸術文化の継承と発展のために頑張ります！ 

皆様、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

※「芸文通信」は、会員の皆様のより良いツールになればと思います。 

ご意見・ご要望は、笠井(広報・企画)E メール:geibun.kasai@gmail.com までお寄せください。 

※なお「芸文通信」は、利府町役場 HP(教育委員会 生涯学習課 文化振興･リフノス係)にも掲載されています。 

 

 

月１回ペースの練習にもかかわらず、参加する皆さんは習得

に一生懸命取り組んでおります。 

 昨年は、(一財)花園まちづくり記念財団様のご支援を賜り、

CD・DVD を作成しました。私たちの大きな財産となり、利府音

頭継承に大きな励みになりました。 

 

①13:00～15:00 ／②19:00～20:00 会場：利府町総合体育館 講習室 

 

 

 

 

（担当：白幡） 

令和 5 年 

9 月 28 日(木)①② 

10 月 26 日(木)①② 

11 月 30 日(木)①② 

12 月 14 日(木)①② 

令和 6 年 

1 月 25 日(木)① 

2 月 22 日(木)① 

3 月 28 日(木)① 

利府音頭 練習予定 

練習会の様子 

※初参加、 

大歓迎です！！ 

是非ご参加ください！ 

今 後 の予 定 

「利府音頭でまちおこし隊」 

神谷沢町内会 夏祭り(８月５日) 

mailto:geibun.kasai@gmail.com

